



ข่าวธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

ส่วนกิจการสำนักงานภาค

โทร. 0-5393-1216 โทรสาร 0-5322-4171 www.bot.or.th

ฉบับที่ 12/2550

เรื่อง แถลงข่าวเศรษฐกิจและการเงินภาคเหนือเดือนสิงหาคม 2550

ภาวะเศรษฐกิจการเงินภาคเหนือเดือนสิงหาคม 2550 ยังคงขยายตัวในอัตราชะลอลง โดยด้านอุปทาน รายได้ของเกษตรกรขยายตัวตามราคาผลผลิตที่เพิ่มขึ้น ส่วนภาคบริการปรับตัวดีขึ้นจากการจัดประชุมสัมมนาของหน่วยงานภาครัฐ ขณะที่การผลิตภาคอุตสาหกรรมลดลงจากเดือนก่อน ด้านอุปสงค์ การเบิกจ่ายเงินงบประมาณของภาครัฐเพิ่มขึ้นตามการเบิกจ่ายงบลงทุนในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้าง ส่วนการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนชะลอลงจากเดือนก่อน ด้านการลงทุนภาคเอกชนลดลง ขณะที่การส่งออกและนำเข้ายังคงลดลงต่อเนื่อง ดัชนีราคาผู้บริโภคขยายตัวลดลงจากเดือนก่อน ส่วนเงินฝากและสินเชื่อขยายตัวในอัตราชะลอลง

รายละเอียดของแต่ละภาคเศรษฐกิจ มีดังนี้

1. ภาคเกษตร รายได้ของเกษตรกรขยายตัวร้อยละ 4.8 ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน โดยราคาพืชสำคัญเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.1 ตามราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์และถั่วเหลืองที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.6 และร้อยละ 15.9 ตามลำดับ ตามราคาในตลาดโลกประกอบกับความต้องการใช้ในประเทศมากกว่าผลผลิตที่ออกสู่ตลาด แต่ราคาข้าวเปลือกเจ้านาปรังและลำไยลดลงร้อยละ 6.2 และร้อยละ 13.8 ตามลำดับ เนื่องจากผลผลิตเพิ่มขึ้นมาก ทางด้านผลผลิตพืชหลักโดยรวมขยายตัวเล็กน้อยร้อยละ 0.7 ผลผลิตลำไยเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 เนื่องจากสภาพภูมิอากาศเอื้ออำนวย และข้าวนาปรังเพิ่มขึ้นจากเกษตรกรขยายพื้นที่เพาะปลูก แต่ข้าวโพดและถั่วเหลืองลดลงร้อยละ 4.4 และร้อยละ 2.0 ตามลำดับ เนื่องจากเกษตรกรส่วนหนึ่งปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชอื่น เช่น มันสำปะหลังและอ้อยโรงงาน

2. ภาคอุตสาหกรรม ลดลงใกล้เคียงกับเดือนก่อน ทั้งนี้การผลิตเพื่อส่งออกในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.1 เหลือ 151.8 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. การผลิตส่วนประกอบ Hard disk drive ลดลงร้อยละ 27.7 ต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากส่วนแบ่งตลาดที่ลดลง และการผลิตหม้อแปลงไฟฟ้าและมอเตอร์ลดลงร้อยละ 25.2 อย่างไรก็ตามการผลิตชิ้นส่วนคอมพิวเตอร์ เสนอกล้องถ่ายรูป และอัญมณีเพิ่มขึ้นร้อยละ 51.7 ร้อยละ 1.7 และร้อยละ 97.8 ตามลำดับ ปริมาณการผลิตเครื่องดื่มใกล้เคียงกับเดือนก่อนแต่ลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนตามความต้องการบริโภคในตลาดที่ชะลอลง ส่วนการผลิตวัสดุก่อสร้างลดลงตามการลงทุนภาคเอกชนที่ชะลอลง ทางด้านการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มหมวดอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.1 เป็น 241.7 ล้านบาท แรงตัวจากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 เดือนก่อน ตามการจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นของอุตสาหกรรมเครื่องดื่ม

3. ภาคบริการ ปรับตัวดีขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อนและระยะเดียวกันปีก่อน จากการจัดประชุมสัมมนาของหน่วยงานภาครัฐส่งผลให้มีกลุ่มนักท่องเที่ยวชาวไทยเพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับกิจกรรมในภาคบริการขยายตัว โดยเฉพาะที่จังหวัดเชียงใหม่และจังหวัดเชียงราย เครื่องชี้ภาคบริการที่สำคัญปรับตัวขึ้น ได้แก่ รายได้จากการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคารเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 20.3 จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนและระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.6 และร้อยละ 10.7 ตามลำดับ อัตราการเข้าพักของโรงแรมปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 53.0 จากร้อยละ 44.2 เดือนก่อน ทางด้านราคาห้องพักเฉลี่ยของโรงแรมปรับตัวเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนโดยสูงขึ้นร้อยละ 2.2 เป็น 863.5 บาทต่อห้อง

4. การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยปริมาณการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.5 ชะลอลงเทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 เดือนก่อน ปริมาณการจดทะเบียนรถยนต์เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.8 เร่งตัวจากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.9 เดือนก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากปริมาณการจดทะเบียนรถยนต์นั่งส่วนบุคคล ส่วนการจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์ลดลงต่อเนื่อง สำหรับปริมาณการจดทะเบียนรถจักรยานยนต์ลดลงร้อยละ 27.2 สูงกว่าที่ลดลงร้อยละ 17.6 เดือนก่อน

5. การลงทุนภาคเอกชน ลดลง โดยปริมาณการจำหน่ายวัสดุก่อสร้างลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.1 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 เดือนก่อน การจัดเก็บค่าธรรมเนียมที่ดินลดลงร้อยละ 18.8 ใกล้เคียงกับที่ลดลงเดือนก่อน เช่นเดียวกับพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลภาคเหนือที่ลดลงร้อยละ 23.0 ใกล้เคียงกับที่ลดลงร้อยละ 23.2 เดือนก่อน สำหรับการลงทุนของกิจการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนมีมูลค่า 82.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 88.3 โดยกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน ได้แก่ การผลิตเม็ดพลาสติกย่อยสลายได้ ผลิตภัณฑ์จากหนังเทียม และศูนย์ฟื้นฟูสุขภาพผู้พิการ เป็นต้น

6. การเบิกจ่ายเงินงบประมาณผ่านคลังจังหวัดในภาคเหนือ มีการเบิกจ่ายเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.8 เป็นจำนวนเงิน 11,821.4 ล้านบาท ใช้จ่ายเพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.3 เป็นจำนวน 3,249.4 ล้านบาท ชะลอลงจากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.7 เดือนก่อน โดยเพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมชลประทานและกรมทางหลวงที่จังหวัดพิษณุโลก สุโขทัย ดาก เชียงราย เชียงใหม่ และพะเยา แต่รายจ่ายประจำ 8,572.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.2 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.5 เดือนก่อน

7. การค้าต่างประเทศ มูลค่าการค้าผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.8 เหลือ 355.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับที่ลดลงร้อยละ 14.0 เดือนก่อน แยกเป็นการส่งออก ผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือลดลงร้อยละ 1.1 เหลือ 218.4 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. โดยการส่งออกผ่านด่านศุลกากรลำพูนลดลงร้อยละ 8.4 เหลือ 151.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน และด่านศุลกากรท่าอากาศยานเชียงใหม่ลดลงร้อยละ 36.9 เหลือ 8.2 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. จากมูลค่าส่งออกที่ลดลงของผลิตภัณฑ์พืชผลและผลิตภัณฑ์ไม้ ทางด้านการส่งออกผ่านด่านชายแดนเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.5 เป็น 59.0 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นทั้งการส่งออกไปพม่า จีนตอนใต้ และลาว ร้อยละ 20.9 ร้อยละ 63.8 และร้อยละ 92.1 ตามลำดับ

การนำเข้า ผ่านด่านศุลกากรในภาคเหนือลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.4 เหลือ 137.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับที่ลดลงร้อยละ 12.6 เดือนก่อน โดยการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรลำพูนลดลงร้อยละ 7.2 เหลือ 126.3 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. จากที่ลดลงร้อยละ 18.6 เดือนก่อน สินค้านำเข้าสำคัญ ได้แก่ เพชรที่ยังไม่ได้ตกแต่ง แผลงวงจรรูป และวงจรมินิ การนำเข้าผ่านด่านชายแดนลดลงร้อยละ 4.2 ตามการนำเข้าจากพม่าและจีนตอนใต้ที่ลดลงร้อยละ 27.0 และร้อยละ 15.1 ตามลำดับ สินค้านำเข้าสำคัญ ได้แก่ เฟอร์นิเจอร์ไม้ ผักสด ปู และสุราต่างประเทศ ส่วนการนำเข้าจากลาวเพิ่มขึ้นกว่าเท่าตัว ทางด้านการนำเข้าผ่านด่านท่าอากาศยานเชียงใหม่เพิ่มขึ้นกว่าเท่าตัว ตามการนำเข้าวัตถุดิบที่ใช้ผลิตคาร์บูเรเตอร์เพิ่มขึ้นร้อยละ 56.4 และแก้วที่ใช้ในการผลิตอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นหลายเท่าตัว

ดุลการค้า ในเดือนสิงหาคม 2550 เกินดุล 81.3 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อนที่เกินดุล 76.0 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. และ 54.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. ตามลำดับ

8. ราคาสินค้า ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปในภาคเหนือเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.6 ต่ำกว่าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 เดือนก่อน โดยหมวดอาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.0 ตามการเพิ่มขึ้นของราคาข้าว ผักและผลไม้และ

โก๊สค เป็นสำคัญ ส่วนหมวดอื่นๆไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่มลดลงต่อเนื่องร้อยละ 0.9 จากการลดลงของราคาน้ำมันเชื้อเพลิง และค่ากระแสไฟฟ้า เป็นสำคัญ

ทางด้านดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐานเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.3 เทียบกับที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 เดือนก่อน

9. การจ้างงาน เดือนกรกฎาคม 2550 ภาคเหนือมีกำลังแรงงานรวม 6.81 ล้านคน เป็นผู้มีงานทำ 6.72 ล้านคน คิดเป็นอัตราการมีงานทำร้อยละ 98.7 ต่ำกว่าร้อยละ 99.0 ระยะเดียวกันปีก่อนเล็กน้อย โดยแรงงานภาคเกษตรลดลงร้อยละ 4.9 อย่างไรก็ตาม แรงงานนอกภาคเกษตรเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 ตามการเพิ่มขึ้นของแรงงานในสาขาการค้าส่ง/ปลีกร้อยละ 10.9 โรงแรม และภัตตาคารร้อยละ 8.9 และการก่อสร้างร้อยละ 7.9 ส่วนสาขาการผลิตลดลงร้อยละ 3.0 สำหรับผู้ว่างงานมีจำนวน 0.09 ล้านคน คิดเป็นร้อยละ 1.3 สูงกว่าร้อยละ 1.1 เดือนก่อน และร้อยละ 0.9 ระยะเดียวกันปีก่อน

ในด้านผู้ประกอบการในระบบประกันสังคมตามมาตรา 33 ในเดือนสิงหาคม 2550 มีจำนวน 0.60 ล้านคน เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนและระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.4 และร้อยละ 2.2 ตามลำดับ

10. การเงิน เดือนกรกฎาคม 2550 เงินฝากที่สาขาธนาคารพาณิชย์ในภาคเหนือ มียอดคงค้างทั้งสิ้น 343,604 ล้านบาท ขยายตัวจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.7 ต่ำกว่าที่ขยายตัวร้อยละ 5.8 เดือนก่อน โดยมีการถอนเงินฝากของส่วนราชการ ทำให้เงินฝากลดลงมากที่จังหวัดเพชรบูรณ์ กำแพงเพชร พิจิตร เชียงรายและเชียงใหม่ อย่างไรก็ตาม มีเงินฝากเพิ่มขึ้นจากการฝากเงินของสถาบันการศึกษาและการโอนย้ายเงินของผู้ลงทุนจากกองทุนเปิดมาฝากชั่วคราวกับธนาคารพาณิชย์ที่จังหวัดพิษณุโลก ทางด้านเงินให้สินเชื่อ มียอดคงค้าง 277,172 ล้านบาท ขยายตัวจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.9 ต่ำกว่าที่ขยายตัวร้อยละ 8.3 เดือนก่อน สินเชื่อชะลอลงจากการชำระหนี้ขององค์กรและธุรกิจในพื้นที่ โดยที่จังหวัดสุโขทัย เพชรบูรณ์ พิจิตรและเชียงราย ส่วนใหญ่เป็นการชำระหนี้ของกลุ่มสหกรณ์ออมทรัพย์ จังหวัดเชียงใหม่มีการชำระหนี้ของธุรกิจจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้ารวมทั้งมีการโอนสินเชื่อธุรกิจโรงแรมไปจังหวัดเชียงราย จังหวัดนครสวรรค์มีการชำระหนี้ของธุรกิจบรรจุภัณฑ์ อย่างไรก็ตาม สินเชื่อที่จังหวัดลำพูนเพิ่มขึ้นจากความต้องการใช้เงินของธุรกิจเฟอร์นิเจอร์ไม้และลำโพงเบ๊แห้ง สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 80.7 สูงขึ้นกว่าร้อยละ 79.0 ระยะเดียวกันปีก่อน

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

2 ตุลาคม 2550

ข้อมูลเพิ่มเติม : คุณสุวิวรรณ เลิศวิภาภัทร

โทร 0 5393 1164

E-mail: suweewal@bot.or.th



ตารางแนบแสดงข่าวเศรษฐกิจและการเงินภาคเหนือ
เดือนสิงหาคม 2550

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ (โทร. (0) 5393-1141, (0) 5393-1131)
ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ (<http://www.bot.or.th>)

	หน่วย	2549	2549		2550			ก.ค.	ส.ค.
			ครั้งแรก	ครั้งหลัง	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ครั้งแรก		
1. ภาคเกษตร									
- ราคาพืชผลสำคัญ									
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปี 5%	บาท/เมตริกตัน	6,413.2 (1.4)	6,512.3 (4.2)	6,314.1 (-2.4)	6,227.0 (-1.4)	6,074.4 (-12.0)	6,150.7 (-5.6)	6,220.0 -	6,162.0 -
ข้าวเปลือกเหนียวหน้าปีเมล็ดยาว	บาท/เมตริกตัน	8,024.8 (29.3)	6,953.7 (12.6)	9,096.0 (45.9)	10,610.0 (68.5)	11,445.0 (50.4)	11,027.5 (58.6)	12,400.0 (48.7)	12,600.0 (42.0)
ข้าวเปลือกเจ้าหน้าปรี้ง 14-15%	บาท/เมตริกตัน	6,524.9 (0.9)	6,446.5 (1.5)	6,629.3 (0.7)	6,210.0 (-2.7)	6,107.3 (-5.6)	6,133.0 (-4.9)	6,217.0 (-2.6)	6,229.0 (-6.2)
อ้อย	บาท/เมตริกตัน	893.0 (19.8)	893.0 (19.8)	855.2 (3.6)	913.6 (2.3)	912.4 (2.2)	912.4 (2.2)	- -	- -
มันสำปะหลังสดคละ	บาท/กิโลกรัม	1.1 (-15.3)	1.2 (-10.7)	1.0 (-20.1)	1.0 (-17.3)	1.1 (8.2)	1.1 (-5.6)	1.3 (21.4)	1.2 (15.9)
ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14%	บาท/กิโลกรัม	5.3 (8.7)	5.1 (3.2)	5.6 (14.2)	6.9 (46.1)	6.8 (24.6)	6.9 (34.5)	6.8 (18.5)	6.5 (17.6)
ถั่วเหลืองคละ	บาท/กิโลกรัม	10.2 (-1.5)	10.1 (-6.4)	10.4 (3.4)	10.9 (4.6)	10.1 (1.1)	10.3 (1.6)	- -	12.0 (15.9)
กระเทียมแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	36.7 (55.7)	27.9 (29.6)	45.5 (80.1)	39.4 (47.3)	35.1 (20.5)	38.3 (37.1)	- -	- -
หอมแดงแห้งใหญ่คละ	บาท/กิโลกรัม	24.9 (38.9)	20.9 (75.2)	28.8 (20.7)	10.9 (-36.4)	5.4 (-78.1)	9.5 (-54.6)	- -	- -
ลำไยคละ	บาท/กิโลกรัม	9.5 (28.8)	- -	9.5 (28.8)	- -	- -	- -	10.0 (0.0)	7.7 (-13.8)
ลิ้นจี่คละ	บาท/กิโลกรัม	9.9 (2.5)	9.9 (2.5)	- -	- -	10.4 (5.0)	10.4 (5.0)	- -	- -
2. ภาคอุตสาหกรรม									
- มูลค่าส่งออกของนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	ล้านดอลลาร์ สหรัฐ.	1,951.9 (14.0)	959.4 (17.8)	992.5 (10.5)	479.7* (4.2)	456.7* (-8.5)*	936.4* (-2.4)*	151.0* (-6.3)*	151.8* (-8.1)*
- ผลผลิตน้ำตาล	พันเมตริกตัน	1,593.1 (28.7)	1,321.0 (16.0)	272.2 (173.9)	1,645.7 (25.2)	163.1 (2,625.8)	1,808.8 (36.9)	- -	- -
- ผลผลิตสังกะสี	เมตริกตัน	97,131 (-4.0)	48,924 (-4.2)	48,207 (-3.8)	20,932 (-10.0)	26,468 (3.1)	47,400 (-3.1)	8,173 (-11.6)	8,869 (14.8)
3. ภาคบริการ									
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคาร	ล้านบาท	304.6 (11.8)	160.0 (12.7)	144.6 (10.7)	119.2 (33.5)	84.7 (19.9)	203.9 (27.5)	21.4 (16.2)	25.2 (20.3)
- จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน	พันคน	4,217.0 (4.9)	2,019.2 (3.4)	2,197.9 (6.4)	1,132.3 (1.9)	896.0 (-1.3)	2,028.3 (0.5)	355.9 (9.6)	368.9 (10.7)
- การใช้ไฟฟ้าภาคบริการ	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	268.0 (7.1)	131.9 (6.8)	136.0 (7.4)	62.7 (0.3)	73.4 (5.8)	136.1 (3.2)	25.6 (9.3)	n.a. n.a.
- อัตราการเข้าพัก	ร้อยละ	54.9 (3.2)	52.9 (2.0)	56.9 (4.4)	66.4 (3.4)	39.1 (0.3)	52.8 (1.9)	44.2 (4.9)	53.0 (2.3)
- ราคาห้องพักเฉลี่ย	บาท/ห้อง	948.6 (3.2)	966.1 (2.0)	931.1 (4.4)	1,050.5 (3.4)	919.0 (0.3)	984.7 (1.9)	858.1 (4.9)	863.6 (2.3)
4. การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน									
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม	ล้านบาท	7,857.7 (21.9)	3,926.6 (22.4)	3,931.1 (20.7)	2,138.7 (9.1)	2,088.5 (6.2)	4,277.2 (7.7)	661.8 (5.5)	681.4 /P (2.5)
- ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน	คัน	300,202 (-4.9)	166,136 (0.7)	134,066 (-10.9)	64,015.0 (-20.2)	67,112 (-21.9)	131,127 (-21.1)	20,557 (-17.6)	19,541 /P (-27.2)
- ปริมาณรถยนต์จดทะเบียน	คัน	68,023 (-6.6)	41,921 (1.0)	26,102 (-16.6)	21,380.0 (-6.8)	16,996 (-10.4)	38,376 (-8.5)	5,357 (2.9)	5,521 /P (4.8)
- ปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพื่อที่อยู่อาศัย	ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง	3,298.2 (3.8)	1,633.5 (2.2)	1,664.7 (5.5)	750.1 (0.2)	922.1 (4.2)	1,672.2 (2.4)	305.2 (6.1)	n.a. n.a.
5. การลงทุนภาคเอกชน									
- พื้นที่ก่อสร้างรับอนุญาตในเขตเทศบาล	พันตารางเมตร	1,146.0 (-15.0)	533.5 (-18.9)	612.5 (-11.4)	256.8 (-7.2)	313.1 (21.9)	570.0 (6.8)	84.8 (-23.2)	79.2 /P (-23.0)
- ค่าธรรมเนียมขายและขายฝากที่ดิน	ล้านบาท	483.6 (-6.8)	223.8 (-12.2)	259.8 (-1.5)	106.9 (-4.9)	110.6 (-0.7)	217.5 (-2.8)	35.7 (-18.7)	38.9 /P (-18.8)

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงเป็นร้อยละจากระยะเดียวกันปีก่อน

E/ = ข้อมูลประมาณการ, P/ = ข้อมูลเบื้องต้น, R/ = ปรับปรุงข้อมูล, n.a. = ยังไม่มีข้อมูล

* เป็นข้อมูลส่งออกผ่านด่านศุลกากรลำพูนที่รวมข้อมูลของผู้ส่งออกที่ทำพิธีการส่งออกโดยระบบ Paperless Customs

ภาคเหนือ

	หน่วย	2549	2549		2550				
			ครั้งแรก	ครั้งหลัง	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ครั้งแรก	ก.ค.	ส.ค.
- การส่งเสริมการลงทุนจาก BOI (ได้รับอนุมัติ) จำนวน	โครงการ	56 (0.0)	31 (24.0)	25 (-19.4)	25 (38.9)	13 (0.0)	38 (22.6)	4 (100.0)	3 (-57.1)
เงินลงทุน	ล้านบาท	5,943.1 (-39.4)	3,421.4 (48.0)	2,521.7 (-66.3)	3,779.5 (124.8)	1,761.0 (1.2)	5,540.5 (61.9)	232.5 (-6.3)	82.4 (-88.3)
6. การค้าต่างประเทศ									
- สินค้าส่งออกผ่านด่านศุลกากร	ล้านดอลลาร์ สรอ.	2,648.6 (7.2)	1,333.5 (12.3)	1,315.1 (2.5)	645.3 (-2.8)	590.0 (-11.9)	1,235.3 (-7.4)	177.0 (-15.0)	218.4 (-1.1)
ท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	161.0 (-17.5)	99.8 (18.8)	61.2 (-44.9)	36.0 (-27.3)	45.8 (-8.8)	81.8 (-18.0)	10.2 (-6.5)	8.2 (-36.9)
ลำพูน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	1,951.9 (14.0)	959.4 (17.8)	992.5 (10.5)	461.5 (0.3)	395.3 (-20.8)	856.8 (-10.7)	114.4 (-29.0)	151.2 (-8.4)
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	535.7 (-4.7)	274.4 (-5.2)	261.4 (-4.2)	147.8 (-4.0)	148.9 (23.6)	296.7 (8.1)	52.5 (44.9)	59.0 (37.5)
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	389.6 (-7.2)	212.3 (-7.4)	177.3 (-6.9)	115.1 (-4.2)	114.1 (23.9)	229.2 (8.0)	36.8 (41.4)	34.0 (20.9)
จีนตอนใต้	ล้านดอลลาร์ สรอ.	108.2 (6.3)	43.0 (-2.7)	65.2 (13.2)	22.8 (-6.9)	27.2 (47.4)	50.0 (16.4)	13.6 (67.4)	20.0 (63.8)
ลาว	ล้านดอลลาร์ สรอ.	37.9 (-6.9)	19.1 (19.9)	(18.8) (-24.2)	9.8 (7.3)	7.6 (-23.2)	17.5 (-8.6)	2.1 (2.0)	5.0 (92.1)
- สินค้านำเข้าผ่านด่านศุลกากร	ล้านดอลลาร์ สรอ.	1,715.9 (11.8)	842.7 (15.7)	873.2 (8.3)	386.3 (-7.0)	354.6 (-17.0)	740.9 (-12.1)	122.5 (-12.6)	137.1 (-5.4)
ท่าอากาศยานเชียงใหม่	ล้านดอลลาร์ สรอ.	70.1 (171.6)	35.9 (216.4)	34.2 (136.5)	17.8 (-2.3)	17.3 (-2.7)	35.1 (-2.5)	7.8 (206.6)	4.2 (118.6)
ลำพูน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	1,543.6 (7.8)	758.9 (11.9)	784.7 (4.2)	343.0 (-8.5)	312.6 (-18.6)	655.6 (-13.6)	106.3 (-18.6)	126.3 (-7.2)
การค้าชายแดน	ล้านดอลลาร์ สรอ.	102.2 (31.8)	47.9 (23.7)	54.3 (39.9)	25.6 (15.2)	24.8 (-3.7)	50.3 (5.0)	8.5 (20.4)	6.6 (-4.2)
พม่า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	53.1 (49.1)	27.8 (27.5)	25.3 (83.4)	14.9 (23.1)	12.4 (-21.1)	27.3 (-1.9)	5.0 (20.8)	2.9 (-27.0)
จีนตอนใต้	ล้านดอลลาร์ สรอ.	28.6 (5.3)	9.0 (-2.0)	19.6 (9.0)	4.3 (4.5)	6.5 (32.7)	10.8 (19.8)	2.2 (31.5)	1.8 (-15.1)
ลาว	ล้านดอลลาร์ สรอ.	20.5 (38.9)	11.1 (43.3)	(9.4) (34.1)	6.4 (6.5)	5.9 (14.9)	12.2 (10.4)	1.2 (3.6)	1.9 (133.6)
- ดุลการค้า	ล้านดอลลาร์ สรอ.	932.7	490.8	441.8	259.0	235.4	494.4	54.5	81.3
7. ระดับราคา					(การเปลี่ยนแปลงจากระยะเดียวกันปีก่อน)				
- ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	ร้อยละ	4.7	6.0	3.5	2.2	1.8	2.0	2.2	1.6
หมวดอาหาร	ร้อยละ	6.0	6.4	5.7	5.4	4.1	4.7	6.6	6.0
หมวดอื่นที่มีไขอาหาร	ร้อยละ	3.9	5.8	2.2	0.4	0.4	0.4	-0.4	-0.9
- ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	ร้อยละ	1.9	2.4	1.4	0.8	0.5	0.7	0.4	0.3
8. ภาคการเงิน									
- เงินฝากธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	328.7 (5.2)	327.5 (7.5)	328.7 (5.2)	339.9 (6.0)	346.4 (5.8)	346.4 (5.8)	343.6 (4.7)	n.a. -
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	พันล้านบาท	274.5 (9.7)	258.6 (13.8)	274.5 (9.7)	277.2 (8.5)	280.1 (8.3)	280.1 (8.3)	277.2 (6.9)	n.a. -
- สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก	ร้อยละ	83.5	79.0	83.5	81.5	80.9	80.9	80.7	n.a.

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงเป็นร้อยละจากระยะเดียวกันปีก่อน

E/ = ข้อมูลประมาณการ, P/ = ข้อมูลเบื้องต้น , R/ = ปรับปรุงข้อมูล, n.a. = ยังไม่มีข้อมูล